

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7—Tel. 5.0670

Kraków
ul. Dunaj wskiego 5
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy za numer
Miesięcznie 3.50 złotych
Zagranicą 6 złotych

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartoteka N. 189

Warunki prenumeraty: w Krakowie z adnoseniem miesięcznie zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 3,53, zagranicą zł. 5.— Za zmianę adresu 53 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, z wyjątkiem gr. 40, nekrologi do 60 m.m. gr. 20, powyżej 60 m.m. gr. 30, drobne do 20 gr. Poszczególne zaokrąglane do góry.
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej.
Układ ogłoszeń tekstowych wyceniany oddzielnie.

W Hiszpanii
Walki na wszystkich frontach

Ogólna sytuacja na froncie

Minister spraw wewnętrznych Hiszpanii ogłosił komunikat, donosząc, że w Madrycie panuje spokój. Oddziały milicji defilowały wczoraj ulicami miasta, witane serdecznie przez ludność.
Oddziały gwardii cywilnej defilowały przed pałacem narodowym i siedzibami ministrów...

Wojśka powstańcze przyspyły silyn atak na Malagę, zostali jednak odparci, pozostawiając na placu boju wiele materiału wojennego. Wzięto do niewoli licznych jeńców.
Według doniesień z frontu aragońskiego, na odcinku Huesca, rozbita została siła kolumna powstańcza. W ręce wojsk rządowych wpadło kilka armat i karabinów maszynowych. Po stronie wojsk powstańczych padło 120 zabitych.

Z Iruu po walkach pozostanie kupa gruzów

Korespondent Havasa donosi o tragicznych scenach ewakuacji Iruu przez kobiety i dzieci. W niedzielę rano samoloty powstańcze rozrzuciły odczyni, zawiadajające władze wojskowe, że w poniedziałek miasto będzie obrócone w porażkę przez samoloty oraz artylerię, ostrzeliwując miasto jednocześnie z lądu i z morza. Burmistrz Iruu otrzymał również ostrzeżenie, że lotniczo jest wydanie odpowiednich za-

rzędzeń. W niedzielę wieczorną ludność miasta została zezwana do opuszczenia go i schronienia się na terytorjum Francji. Większość mężczyzn, zdolnych do noszenia broni, pozostaje w mieście. Na dworcze w Hendaye dla uchodźców przygotowano specjalne pociągi, mające ich przewieźć do San Juan de Luz i do Baijony. Opieką nad uchodźcami spoczywa w rękach prefekta departamentu Basses Pyrenees.

Iruu nie będzie zajęty dopóki w mieście pozostanie choćby jeden milicjant

W poniedziałek o godz. 0.30 na placu ratuszowym w Iruu zgromadziło się około 2.000 uchodźców, oczekujących przybycia samochodów, kursujących tam i z powrotem między miastem a granicą francuską. Według formalnych rozporządzeń, o godz. 3.30 mieli pozostać w Iruu jedynie mężczyźni, gotowi do wszystkich poświęceń. Miejscowy komisarz wojny Margarita oświadczył, że po ulicach Iruu nie będzie się przemieszczał żaden powstańcze, dopóki w mieście pozostanie choćby jeden obrońca.

O godz. 3 nad ranem zgórą 2000 osób przeloczyli granicę francuską. Iruu jest pogroźony w ciemnościach, a samochody ciężarowe krążą zgaszonymi światłami.

Jeszcze jeden nieudany atak

Korespondent Reutersa donosi, iż ultimatum powstańcze, zapowiadające zburzenie miasta, zakończyło się fiaskiem, gdyż w ciągu nocy w niedzielę o godz. 8.30 w poniedziałek nie podjęto wólcie ostrzeżenia.

nia miasta i tylko jeden samolot powstańcze przelatywał nad Iruu i zrzucał parę bomb. Na wszelki wypadek władze jednak nakazały ewakuację kobiet i dzieci.

Wiadomości ze źródeł faszystowskich

Z głównej kwatery wojsk powstańczych donoszą, że oddziały gen. Mollo zajęły w Asturji miejscowości España, gdzie zdobyły 5 samochodów ciężarowych ze sprzętem wojennym i amunicją. W pobliżu Sagorosa powstańcze zeskono oddział 31 zwycięstwo nad wojskami rządowymi w Alizena. Na odcinku San Sebastian i Iruu wojska powstańcze chwyciły się, że zajęły wczoraj, panując nad okolicą Lesarte. Oddziały powstańcze, które wyruszyły z Toledo, dotarły do Gartera i Torzijo. Obie miejscowości zostały zajęte przez powstańców.

zusa komunikuje, że kolumna polkownika Yague dotarła do przedmieście Toledo.
W ciągu ostatnich 4-5 dni kolumna ta wzięła do niewoli cały batalion oraz zdobyła 16 karabinów maszynowych, 20 armat, 800 karabinów, 38 samochodów pancernych i 400.000 naboju. Wojska powstańcze zajęły miejscowości: Dumita Darobispo i Talavera Delajeta.
Ta sama radiostacja donosi, że samolot powstańcze bombardował gmach ministerjum wojny w Madrycie. Lotnicy powstańcze bombardowali również Waleję.

Obleżenie Grenady i Cordoby przez wojska rządowe

Wedle źródeł zbliżonych do „Frontu Ludowego” władze faszystowskie rozstrzelały w Valladolid kilku członków lewicowych organizacji robotniczych, m. in. socjalistę Lambrone.
W pobliżu miejscowości Torres Cabrera w okolicach Cordoby dwa samoloty rządowe zniszczyły lotniczy samolot powstańcze. Obrażenie Cordoby i Grenady trwa. Elektrownia, zaopatrująca Grenadę w prąd, znajduje się w ręku wojsk rządowych.

Postawscy, bronicy Husca zrobili w poniedziałek wypad, lecz zostali odparci, pozostawiając 35 zabitych.

Na wodach hiszpańskich bombardowano krążownik angielski

Sekretarz stanu Ameryki Hull wystosował do Rządu madryckiego oraz do „Rządu” protestawczego w Burgos notę dotyczącą spowodowania bombardowania konitor pedocwa amerykańskiego „Kane”. Na okręt ten samoloty, nie posiadające żadnych znaków rozpoznawczych, zrzucały 6 bomb, które

upadły w pobliżu okrętu „Kane” odpowiedział ogniem armatnim, nie przyznając samolotów żadnych znaków. Samolot powtarzał trzykrotnie swój atak, pomimo że na maszce „Kane” powiewał sztandar amerykański.
Ciekawo czyja to była prowokacja.

Trocki pozostanie w Norwegii

Rząd norweski odrzucił notę Moskwy

Minister spraw zagranicznych Norwegii, Kohf, wygłosił wczoraj przemówienie, w którym m. in. potępił sprawę Trockiego, „Gdy Rząd norweski — mówi minister — udzielił Trockiemu zezwolenia na pobyt w Norwegii, to kierował się zasadą, stosowaną zawsze w krajach, gdzie panuje swoboda: prawem azylu, przyznawanym zawsze uchodźcom politycznym, bez względu na kraj, z którego pochodzą, ani na stronictwo polityczne, do którego należą. Jeśli istnieją kraje, w których opozycja polityczna jest niedopuszczalna, to państwo, uznające zasadę swobody, przyznaje im prawo do obywatelstwa i udziela im azylu uchodźcom z tych krajów. Obecny Rząd norweski nie odstąpi od tej zasady, gdyż nikt w tej dziedzinie nie ma prawa udzielania nam rozkazów”.

Chodzi nam tu, oczywiście, o przedmiot konfiskaty. Otóż skośnikowano notatkę o zajściu w więzieniu w Węjherowie. Poradaliśmy pewien fakt, świadków, rozklarowaliśmy pewien dowód zrzeczowy. Ani jednym słowem nie uogólniliśmy owego zajścia. Gdyby więc nawet się okazało, że treści notki jest nieprawdą, to i wówczas ani więzienie jako instytucja, ani jego funkcjonariusze, ani też policja, w niczym dotknięci być nie mogli. Tak samo nie mogło być mowy o szerzeniu niepokoiu publicznego, albowiem opisany przez nas wypadek nie wykraczał poza granice więzienia wejherowskiego.
Gdyby więc się okazało, że treści notki nie odpowiada prawdzie, lub tylko częściowo jest prawdziwa, to po przeprowadzeniu przez władze śledztwa i odpowiednim sprostowaniu sprawy byłaby — przyjmiamy nadzieję — skończona. Podając nazwiska świadków, pragniemy przeciw niatwóce władzom śledztwo.

Po dymisji min. Titulescu

Zmiany w polityce zagranicznej Rumunii

Wobec tego, że Titulescu nie wszedł w skład nowego rumuńskiego gabinetu, minister pełnomocny Arion zrezygnował ze stanowiska generalnego sekretarza ministerjum spraw zagranicznych. RZYM O DYMISJI MIN. TITULESCU.
„Messagero”, omawiając dymisję min. Titulescu, twierdzi, iż pozycja jego była odwadna b. słaba, ponieważ prowadził on politykę niepopularną. Żaden polityk nie był w tym słońcu co p. Titulescu, oby zwem narodowi. P. Titulescu był tylko adwokatem, wyrosłym w środowisku międzynarodowym, wychowanym w sceptycznym dyplomacji przedwojennej i intrigach. Gdy występował na trybunie ligowa, interesowało się tylko formą jego przemówień, ale nikt mu nie wierzył. Ze względu na słabe oparcie w kraju p. Titulescu czynił wszystko możliwe, aby mianem go, i w Paryżu i Londynie uważają go za człowieka niezbyt dobrego, wówczas odzywał się chrór prasy angielskiej i francuskiej.

lescu przyczyni się wydatnie do poprawy stosunków między Włochami i Rumunją (Włochy oczywiście liczą również na pogorszenie stosunków rumuńsko - sowieckich).
TITULESCU JEST CIĘŻKO CHOROZY.
Z Monte Carlo donoszą, że w stanie zdrowia byłego ministra Titulescu, który od miesiąca bawi na Riwerje francuskiej, zaszło wczoraj znaczne pogorszenie. Titulescu cierpi od dłuższego czasu na złośliwą febrę. Wczoraj, prawdopodobnie pod wpływem wiadomości z kraju o ostatnich wydarzeniach politycznych był minister uległ dwukrotnie atakowi febrę tak silnemu, że musiano wezwać lekarza. Stan zdrowia b. ministra Titulescu pogorszył się znacznie w godzinach wieczornych.

LEGATUM — STAŁYM DELEGATEM RUMUNJI W LIĐZE NARODÓW?

Havas donosi z Bukaresztu, że premier Tarescu zaprosił b. ministrów Titulescu, aby nadal reprezentowali Rumunję w Lidze Narodów. Odpowiedź Titulescu jeszcze nie nadeszła.

Bołączki prasy

P. premier Składkowski zaatakował niedawno prasę za uogólnienie pewnych zjawisk, za szerzenie nieprawdopodobnych wiadomości.
Ale p. premier brał tylko w obronę Rząd i władze, a o trudnościach, z jakimi walczył mu si pras w Polsce, nawet nie wspominał.

Ale konfiskata w rodzaju tu omawianej stawia prasę w położeniu bardzo trudnym. Czyż prasa ma zaprzestać drukowania wiadomości z własnych, wiarygodnych źródeł i co do których jest przekonana, iż nie należy ich przemiłować? Czy prasa ma przestać być trybuna dla różnych części społeczeństwa, dzierzących ją zaufaniem? Czy prasa ma się w ten sposób wyrzec jednego z podstawowych swych zadań?

Ilustracja tych trudności niech będzie ostatnia. Konfiskata narzęg piana Napoléona ona w niedziele około południa, po ułybieciu wielu godzin od ekspedycji nakładu warszawskiego (nakład prowincjonalny wysła- no z Warszawy późnym wieczorem w sobotę). Konfiskata musiała więc dotknąć tylko część nakładu fe, która jeszcze pozostała w sprzedaży ulicznej.

A dalej: w takim stanie rzeczy zadanie dziennika nie może być wykonane, co mu wolno pisać na własną rękę i na własną odpowiedzialność, a czego nie wolno, znika wszelka możliwość orientacji redakcyjnej, niewiadomo gdzie się kończy zakres działania redakcji, a gdzie się zaczyna rola cenzora.

Chodzi nam tu, oczywiście, o przedmiot konfiskaty. Otóż skośnikowano notatkę o zajściu w więzieniu w Węjherowie. Poradaliśmy pewien fakt, świadków, rozklarowaliśmy pewien dowód zrzeczowy. Ani jednym słowem nie uogólniliśmy owego zajścia. Gdyby więc nawet się okazało, że treści notki jest nieprawdą, to i wówczas ani więzienie jako instytucja, ani jego funkcjonariusze, ani też policja, w niczym dotknięci być nie mogli.

P. premier Składkowski wystąpił przeciw uogólnianiu zarzutów w prasie, ale zapewnił jednocześnie, że Rząd tępi energicznie wszelkie nadużycia, nie zwalczając na osoby w nie zamieszane. Ale konfiskaty w rodzaju ostatniej nie tylko nie sprzyjają łepieniu nadużyć, lecz przeciwnie — utrudniają i uniemożliwiają je. A tem samym rosnie niebezpieczeństwo bezkarności wśród pewnych osób i grup.

Tak samo nie mogło być mowy o szerzeniu niepokoiu publicznego, albowiem opisany przez nas wypadek nie wykraczał poza granice więzienia wejherowskiego.
Gdyby więc się okazało, że treści notki nie odpowiada prawdzie, lub tylko częściowo jest prawdziwa, to po przeprowadzeniu przez władze śledztwa i odpowiednim sprostowaniu sprawy byłaby — przyjmiamy nadzieję — skończona. Podając nazwiska świadków, pragniemy przeciw niatwóce władzom śledztwo.

Powtarzamy, cośmy już niejednokrotnie zaznaczali: w dziedzinie sprawy panuje u nas nieprawdopodobny chaos i dowolność. Należy w interesie wszystkich zainteresowanych czynników uchwalić narezucie ustawę prasową, na którą czekamy dłużej od lat. Nie mamy zdumienia, by ustawa ta odpowiadała naszym życzeniom. Ale jeżeli w końcu będzie, zapowiadamy ona pewien porządek i uregulowanie do pewnego stopnia tak nieznorno zabagnione stosunki prasowe. (jmb.)

„Stan rolniczy”

Też o organizacji rolnictwa

Jak donosi „Wieczór Warszawski”, dziś miało się zebrać „parlamentarne koło rolników”, na czele którego siel gen. Żeligowski. Przedmiotem obrad miały być tezy, przewidujące m. in. „stanowienie organizacji rolnictwa”.
„Stan rolniczy” ma się zająć organizacją rolnictwa w ramach samowystarczalności gospodarczej. Mówi się o regulowaniu i podziale pracy w produkcji rolniczej, o regulacji obrotu. „Stan rolniczy” ustalał ma „na podstawie planowej produkcji i uregulowanego obrotu” ceny artykułów rolnych.

tego na własność indywidualną i zabezpieczenie istotnej wolności jednostki” drogą „planowej organizacji”, zwalczania spekulacji giełdowej, kontroli nad kartelami i il p. Obieg pieniądza ma być zwiększony.
Jeśli chodzi o wewnętrzną organizację rolnictwa, tezy mówią o tem, że „przestrzeń ziemi, znajdującą się we władaniu wielkiej własności, zbędna do realizacji państwowego planu gospodarczego”, ma przejść na zwiększenie gospodarstwa własności. A zatem plan ten przewidywał będzie istnienie również większych gospodarstw. Poza tem mówi się o ograniczeniu działów i t. p.

Potworny bilans tajfunu

Według ostatnich danych, ofiarą tajfunu w Południowej Korei padło 156 zabitych, 1483 rannych, 799 zaginionych bez wieści. Tajfun zniszczył 28.863 domy,

Pozatem 46.225 domów zostało zalanych przez fale. Zatonęło 462 statki.

Gen. Rydz-Śmigły w Paryżu Gorące przyjęcie

O wyjeździe gen. Rydza-Śmigłego z wizytą do Paryżu pisaliśmy już obszernie w niedzielę. Złożyliśmy szczerze powożenia we wznowieniu i utrwaleniu dobrych stosunków Polski z Francją. Wskazywaliśmy jednak — nie poraz pierwszy — na hamulce, puszczone w ruch. Zacytowaliśmy mocno nieaktowność w głos „Gazety Polskiej”, która właśnie w tym momencie wystąpiła z żalami pod adresem Francji (!) p. B.K. w niedzielnym „Kurjerze Warszawskim” — bardzo delikatnie cnowrapa — wytnął „Gazecie Polskiej” ten tytuł. A „Kurjer” krakowski — pisaliśmy — „witać” rewizję, jednocześnie zastrzegł się, żeby nie było „przybudówki”, żeby „kopuły Bizantyjskiej” (Z. S. S. R.) nie wiskać pomiędzy „dwie wieki gotyckie”, Francji i Polski.

Tymczasem nadchodzą już depesze o przyjęciu gen. Rydza-Śmigłego w Paryżu. Przyjęcie jest niezmiernie serdeczne: tak przez prasę różnych odcieni, jak przez najszersze kręga społeczeństwa. Aż do komunistów. Wystarczy podkreślić artykuł w komunistycznej (!) „Humanisty”, „Niech żyje Polska!” Cytujemy go na innym miejscu, „Humanista” wyraźnie powiada, że chodzi o utrwalenie pokoju w Europie, przeciwdziałanie wojennym planom hitlerowskim; że Polska jest powołana do odegrania wielkiej roli w Europie.

I próżno tak, „sanacyjny” „Kurjer” stara się pomniejszyć polityczne znaczenie wizyty w Paryżu, sprowadzając ją do omówienia szczegółów fachowo-wojskowych. Tendencja zrozumiała. Ale „Temps”, takiż zawsze ostrożny, we wstępnym artykule wyraźnie zaznacza „polityczny” charakter rewizji. Cała Francja, witała polskiego gościa, przyjmując go uroczyście, wedle namierzonego protokołu, t. zn. ceremonialnie jak donoszą polskie dzienniki, według norm, przewidzianych dla osób panujących, — Francja urzędowa i nieurzędowa widzi oczywiście w rewizycji akt polityczny, przedewszystkiem właśnie polityczny! Tak się nie wita w uroczystych wstępnych artykułach wojskowych „fachowca”, który byłby tylko dla omówienia szczegółów technicznych.

To dąpienie do pomniejszenia znaczenia rewizji we Francji jest propositu zastanawiające. Mówimy o części pras „sanacyjnej”. Ale nie jest znówu tak niespodziewane!

Ci, którzy chcą jaknajgłębiej wepchnąć Polskę do międzynarodowego bloku faszystowskiego i wojennego z Hitlerem na czele, bloku skierowanego przeciw Francji, nie mogą naturalnie szczerze życzyć misji gen. Rydza-Śmigłego pełnego powodzenia. W prasie „sanacyjnej” zazwyczaj się propositu rozwadniają w polityce zadniczej. Przeczytajmy sobie „Słowo” wileńskie!

Schacht, kierownik gospodarczy „Trzeciej” Rzeszy, niewątpliwie starał się podczas swej wizyty w Paryżu osobistą sojusz francusko-sowiecki. „Kurjer” krakowski — także wówczas, poniedziałkowy, — ze skądś poprostu wyłaził, żeby mu pomóc. Ściśle wedle propagandowych tez Goebbelsa.

Nawet francuscy nacjonalistyczni-reakcyjniści bynajmniej nie wszyscy przeciwstawiają Polskę — Z.S.S.R., bynajmniej nie wszyscy uważają, że Z.S.S.R. już niepotrzebna, jeśli Francja naprawdę pozyska Polskę. Pośluchajmy np. trzeciowych wywodów ultra — patriotycznej „Vieoire”. Gustaw Hervé ostrzega swych kolegów nacjonalistów, reakcyjnistów, by nienawidząc Sowieców, do komunistów nie zamylała im oczu na istotne

interesy Francji. Gdyby chodziło, pisał Hervé, propositu o zniszczenie „noszego gniazda marksizmu”, mieliby może rację. Ale chodzi o coś innego. Jeśli Hitler zniszczył Z. S. S. R., zabrali najbłyszczące kawałki Rosji i Ukrainy dla siebie, dla Niemiec. To da mu niebawem możliwość, pisał dalej Hervé, ustanowienia niemieckiej hegemonii w Europie, zniszczenia Polski i Czechosłowacji.

Ale „Kurjer” wolał się dawać nieobyłoty o „niebezpieczeństwie komunizmu” — bez sensu naturalnie, bez przesady (każdy widzi, co się teraz dzieje w Sowiecie), ale z jasnym celem możliwie najgłębszego zagrożenia Polski w bloku faszystowskim. Tymczasem słusznie pisał „Daily News” — trzeba nie dać się zastręgać goebbelsowskiej alternatywie: komuna czy burżuazyjna postać, by nie wycofać się z naszego dzianymy stołami alternatywa: pokój czy wojna? A kto przygotowuje wojnę — wiadomo.

Tak pod różnymi hasłami, w różnym sosie, ale niejaką pod jedną wiadomą butałą jest prowadzona jednolita akcja obywateli bloku pokojowego: odębnienia Anglii; oduniesienia Czechosłowacji i Rumunii; odurwania Francji od Z. S. S. R. i t. d.

W ten sposób, gdy czytamy

Gen. Rydz-Śmigły w Paryżu

Wczoraj rano Generalny Inspektor Sił Zbrojnych gen. Śmigły-Rydz udał się na „Plac Gwiazdy”, celem złożenia wieńca na grobie nieznanego żołnierza pod lukram tryumfalnym. Gen. Śmigły-Rydz nowiela na Placu Gwiazdy gubernatora wojskowy miasta Paryż, berek, bchać wioły światowej gen. Gouraud.

W poniedziałek przed południem gen. Śmigły-Rydz składał oficjalnie wizyty członkom Rządu francuskiego, a mianowicie udał się do pałacu Matignon, gdzie miał się przywitać Rady ministrów i złożyć wizytę premierowi Blumowi, z którym odbył 20-minutową rozmowę. Następnie gen. Śmigły-

— w dobie rewizji paryskiej — te niechętnie artykuły „Gazety Polskiej” i „Kurjera”, doskonale rozumiemy, co znać i ku czemu zmierzają.

Zczytamy misji gen. Rydza-Śmigłego raz jeszcze największego powodzenia w dziele wznowienia stosunków z Francją i jej przyjaciółmi. W tem tkwi właśnie przeciwstawność polskiej rewizji i rewizji Schachta. Schacht chciał osiągnąć pokojowy blok, polska wizyta powinna go wzmocnić.

Czy rewizja gen. Rydza-Śmigłego spełni swe zadanie w pełni? Naturalnie nie wiemy, miemy nadzieję. Ale sądzimy — wbrew wszystkim hamującym czynnikom — że rewizja polska jest w każdym razie faktem, który ma własną logikę, własne konsekwencje. Nie tak łatwo będzie — gdyż kto zechciał wymazać ten historyczny fakt ze świadomości i uczuć obu narodów! Wojsko polskie łączy się z francuskim, społeczeństwo francuskie łączy się z polskim!

Tak, jest dwoistość w „sanacyjnej” prasie. Ale fakta dziejowego zapisują trwałej świadomości społeczeństw, niż pismo dziennikarskie.

Cieszymy się więc bardzo z tej serdeczności i uroczystości dla gościa z Polski!

K. CZAPINSKI

Ciekawe głosy z Rzymu

O pobycie gen. Rydza-Śmigłego w Paryżu

Dzienniki włoskie w korespondencjach z Paryża obszernie omawiają wizytę Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych, gen. Śmigłego-Rydz w Paryżu. „Messaggero” zwraca szczególną uwagę na te głosy prasy francuskiej, która prze widuje, że w toku paryskich rozmów wojskowych rozważano będzie również sprawa ewentualnego stosunków gospodarczych między Francją a Polską. Pomysł „Messaggero” cytuje opinię, iż niewątpliwie wynik wizyty gen. Śmigłego-Rydz w Paryżu może wywrzeć duży wpływ również na politykę Rzymu.

Korespondent „Giornale d'Italia” donosi, że kula francuska pragnie widzieć w gen. Śmigłym-Rydz nie tylko szefa armji. W Paryżu sądzi, że pobyt nad Sekwaną gen. Śmigłego-Rydz może dać po niedawnym gęście Hitlera więcej ujękowania Francji, niż wyciądł Schacht. Sojusz francusko-polski znówu zjawia się na pierwszym planie przed oczyma francuskiej sfer umiarkowanych. Opinia francuska dopatruje się w aliansie z Polską zasadniczego czynnika równowagi Europy, który należy uczynić jak najbardziej skutecznym.

Pierwsze zwycięstwo o balonach

Kierowniczo zawodów balonowych o nagrodę im. Górnem-Bonetta otrzymało informacje o lądowaniu balonów, które wylatywały z lotniska mokotowskiego poza konkurs.

„kolo stacji Czeremcha w poł. polskiem w odległości 165 km. od Warszawy. Balon „Gopło” wylądował po 2-oh godz. lotu pod Sokolowem Podl. Balon „Syrena” wylądował we wsi Chotyniec 370 km. wesełd od Warszawy.

Jedyny minister — kobieta w Ameryce zgłosiła swe ustąpienie

Prezydent Roosevelt przyjął dymisję pani Duh Bryan Owen, ministra pełnomocnego Stanów Zjednoczonych w Danii. Pani Bryan Owen była jedyną kobietą, posiadającą rangę ministra w amerykańskim korpucie dyplomatycznym. Ustąpienie swe pani Bryan Owen motywuje chęcią wzięcia czynnego udziału w kampanji wyborczej.

W dalszym ciągu chłodno
Przewidywany przebieg pogody dnia i wczoraj: Pogoda o charakterze mżawkami, wlokącym na północ. Przewiduje deszcz o charakterze składowym. W dalszym ciągu chłodno. Umiarkowane i porystałe, na wybrzeżu i w dzielnicach północnych silne, wiatry północno-zachodnie.

W dalszym ciągu chłodno

Przewidywany przebieg pogody dnia i wczoraj: Pogoda o charakterze mżawkami, wlokącym na północ. Przewiduje deszcz o charakterze składowym. W dalszym ciągu chłodno. Umiarkowane i porystałe, na wybrzeżu i w dzielnicach północnych silne, wiatry północno-zachodnie.

Jestli dbasz o zdrowie

VENA-LUX GUM? AMERICAN STYLE W PECHNI CIE ZADOWNI

Mussolini uważa wieczny pokój za absurd

Włochy mogą obecnie zmobilizować 8 milionów ludzi

Agencja Stefani podaje tekst przemówienia, wygłoszonego wczoraj przez Mussoliniego w Avellino: „Oficerowie, podoficerowie, żołnierze, czarne koszule i mieszkańcy Iripii — słuchajcie mnie. Przemawiam do was i do całego narodu włoskiego. Wzajemnie mamy wyprze czterastego roku ery faszystowskiej są zakończony. Odbudowały się one od pierwszego do ostatniego dnia w atmosferze, przepojonej entuzjazmem. Ludność Iripii okazywała oddziałość, biorąc udział w manewrach, jak najbardziej sympatycznie i gościnnie. Jutro na całym Niewolturna przed jego ludzką mocją, ardem Włoch i cesarzem Egiptu przedefiniuje 300 armat, 400 moździerzy, 3.000 karabinów maszynowych i 2.800 samochodów. Defilada ta niewątpliwie będzie imponująca, lecz żołnierze i ich uzbrojenie, których tutaj użyjemy, stanowią tylko drobną część ogółu ludzi środkowego wieku, na którego Włochy mogą dzisiaj liczyć. Wyznam wszystkich Włochów, aby przyjęli absolutnie dosłownie me śmiało oświadczenie: to nie mimo wojny w Afryce, lecz właśnie w następstwie tej wojny, wszystkie siły wojenne Włoch są bardziej potężne, niż przed wojną. Możemy zwyciężyć w krótkim czasie i w drodze zwykłego rozwoju zmobilizować 8 milionów ludzi w polityczny blok, który przez 14 lat trwałemu ustroju faszystowskiego utrzymywał wysoką temperaturę dla stworzenia atmosfery poświęcenia i heroizmu. Narod włoski powinien wstrząsnąć, że jego pokój wewnętrzny i zewnętrzny

jest należycie chroniony, a wraz z nim pokój całego świata (?). Odrzucając absurdalność wiecznego pokoju (!), któremu przeczą nasza doktryna i nasz temperament (?), pragniemy pokoju ze wszystkimi — okres możliwie jaknajdłuższy (!) i jesteśmy gotowi wnieść nasz codzienny i całkowity udział do dzieła współpracy między narodami (?). Lecz po katastrofalnym bankructwie konferencji rozbrojenowej i wobec wizyty zbrojnej już rozpatzonej i obecnie nieodwołalnego do wstrzymania, wobec pewnych sytuacji politycznych, których rozwój jest niepokojący, hasło dla wszystkich Włochów ery faszystowskiej nie może być inne, jak: trzeba być silnym, trzeba być zawsze silniejszym, trzeba być tak silnym, abyśmy mogli stawieć czoło wszelkim ewentualnościom i spojrzeć spokojnie oko w oko jakkolwiek przyszłym losom. Temu wniosostem (?) nakazowi

kategorycznemu winno być podporządkowane całe życie narodu.

STUDIO RADJOWE



CODZIENNE CZYTNIE NA WMEŁ OD 18.00 DO 21.00, A W NIEDZIELĘ 18WIERIA OD 12.00-14.00 DO 17-18

Policja gdańska fotografuje interesatów Wysokiego Komisarza

W Gdańsku bawili przez kilka dni dwaj posłowie do angielskiej Izby Gmin, którzy chcieli zapoznać się z sytuacją, wytworzoną w „wojennym” mieście.

Przed wyjazdem z Gdańska do Londynu posłowie angielscy oświadczyli, że zebrał doświadczenia do oceny położenia politycznego w Gdańsku. Symbolicznie dla obecnych stosunków gdańskich jest fakt, że agenci policyj-

politycznej śledzą każdy krok Wysockiego Komisarza Ligi Narodów Lestera i obserwują wszystkich interesatów, udających się do jego siedziby.

Agenci policyjnej fotografują osoby, udające się do siedziby Wysockiego Komisarza. Fotografowanie interesatów komisarza Lestera jest coraz więcej metodą pogrzeb i teroru, stanowiącej przed władze hitlerowskie w Gdańsku. (Press).

Oświadczenie

Za rząd Głównego Ligi Obrony Praw Człowieka i Obywatela w Polsce

Część nakładu ostatniego numeru niedzielnego została skonfiskowana. Wobec tego powtarzamy w numerze Ligi Obr. Praw Czł. i Ob. w sprawie procesu moskiewskiego. Red.

Dajemy wyraz głębokiemu naszemu oświadczeniu, że wywołanie ludzkości może i powinno być osłonięte bez postugiwania się podobnymi metodami.

Nikt nie zamieni

LAMPY Elektrycznej na świecę, lampę spłytową lub naftową.

Tak samo nikt nie zamieni ŻELAZKA ELEKTRYCZNEGO na dawne z t. zw. „DUSZA”

Wszak wśród straconych znajduje się ludźle, którzy w raporcie Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata byli przywódcami robotników rosyjskich. Właściciel skazanych hysła już unieszkodliwiona dla Rządu w ciwilił między kodu dojrzałw cła ny dotychczas zamachów terrorystycznych, nie urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa po zostanie nazwane tajemnicą, którym Stefana oświadczył najwięcej są urzędy i przez lata

G. R. Pena — „komunista i wrog ojczyzny“

Część prasy podała wiadomość, jakoby w Hiszpanii poległ w walce z robotnikami tow. Gonzales Roman Pena, przywódcą „komunistów” i wrog ojczyzny. W rzeczywistości ten człowiek stał się na ówczesną chwilę wrogiem państwa i podziemia. Na szczescie wiadomość ta okazała się mylna. Tow. Pena żyje i jest bardzo czynny w organizowaniu oporu ludności górniczej przeciwko Franco.

Wobec tego, że prasa, która pisała o śmierci tow. Pena, nawiązała do „komunizmu i wrogu ojczyzny”, tow. Stańczyk nadał nam sylwetkę Pena na podstawie osobliwych i rym wspomnień. Red.

Po zakończeniu obrad Egzekutywy Międzynarodówki Górniczej zaproponowali nam gościć towarzysze hiszpańscy zwiedzenie jednej z kopalni w Katalonii. Wówczas to poznałem górnika tow. Pena. Wyszedł z ziemnych sztolni żłby niskiego chodnika, odstawił za bok kłosa, otarł najpierw oczy od pracy ręką o również brudne robocze spodnie i szerokie, dzwonne zarzuty wierzchni, zaczął nam ścisnąć rękę. Wówczas pod ziemią widać mi się tow. Pena trochę zgarniony i jakby starawy.

Po plecu latka spotkałem znów tow. Pena w Międzynarodowym Kongresie Związków Zawodowych w Londynie. Kiedy przytąpi do mnie, śmiejąc się szczerze i mocno zaciskał mi ścisnąć rękę, byłem trochę w kłopotcie. Nie mogłem sobie przypomnieć tego rubasznego i tak bezceremonialnie bezpożegnego górnika hiszpańskiego. Nastąpiła chwila zapłotania. Tow. Pena wnet się zorientował, gestykulując żywo przywołując jakiegoś towarzysza, który, jak się okazało był tłumaczem delegacji hiszpańskiej.

Teraz porażenie poszło łatwo. Towarzystwam Pen przyznałem mi gdzieś się poznał. A potem skromnie, jakby zawstydzony, do dał. Teraz jestem generalnym sekretarzem Związku górników. Objęłam stanowisko sekretarza ogólnego poprzemysłowego, który należał przed 15 latkami w walce z kontr-rewucjonalistami. Zginął wraz z 37 górnkami, broniąc się w obłożeniu przez wojsko domu ludowym.

„Wojko, nie mogą zdobyć broń, to bohaterską rozpaczą do mnie, podpalilo go. Oprawy sądził, że obrońcy spróbują ucieczki z planowanego domu i że będą ich mogli wystrzelać. Naprawdę jednak czekał na palenisko na najeźdźców, towarzyszy strażki karabinów. Dom spłonął, ale nikt z obrońców się nie pokazał. W zgłoszczym znaleziono 17 zwęglonych obrońców, a przy każdym pozostała tylko żelazna lufa karabinu bez jednego nabalju...”

Teraz Hiszpania wolna — przytwa smute wspomnienia tow. Pena — wiesz, chacie przestudować wszystkie aktualne zagadnienia w gospodarce węglowej, po znać wszystkie wasze ustawy, po wiesz, byśmy mogli na najlepszy wybrać i zastosować u siebie. Towarzystwo angielski i francuski żyli mi dał wiele materiału, a resztę obliczał przysłał.

Będę ci wdzięczny za informacje i materiały o gospodarce węglowej w Polsce, o warunkach pracy polskich górników. Mi już nie będąmy potrzebował prowadzić polskich strajków, wszystkie zadania górników naszych zakładów w drodze ustawowej — kończy tow. Pena, jeden włączy i ufnoci w dniu.

Na drugi dzień wyjechałami na zorganizowanie przez towarzyszy angielskich wycieczki. Z wyjeżdżali wracaliśmy statkiem po Tamizę. Tow. Pena przyśiadł się do mnie ze swoim tłumaczem i zaczął mi opowiadać o stosunkach górniczych w drodze ustawowej — kończy tow. Pena, jeden włączy i ufnoci w swoim piękny kraju.

walcachki ziemi. 80% pracowało na dzierżawianych od wieków działkach. Właścicielami 80% użytkowanej ziemi byli nasi biskupi, którzy w kilkadziesiąt lat zniszczyli rodziny. Teraz tą ziemią, na której od wieków pracowali chłopcy i przez wieki płacili właścicielom nadmierne wysoke czynsze, oddano ustawą chłopom. Dotychczasowi właściciele otrzymują od Państwa odszkodowanie za ziemię, oddaną chłopom.”

Zdziwilem si i zapytałem: „Jak to? po co odszkodowanie? Przecież chłopcy pracując przez wieki na dzierżawianych działkach, płacąc, jak mówisz przez wieki wysoke czynsze dzierżawne, stali się moralnie już dawno tych gruntów właścicielami”. Tow. Pena odparzył chwilę na mnie i odrzekł: „No, tak, ty może masz rację. My jednak tak radykalnie postąpić nie możemy. Zraziłibyśmy swoje radykiłów, naszych sprzymierzeńców. Ludność potrzebowała takie odebranie ziemi właścicielom bez odszkodowania, jako komunizm i bolszewizm. Topy dozwolilo do antagonizmu między nami a resztą ludności. Reakcja nasza latwoży ten antagonizm wyzyskała dla swoich wrogów ludowi i demokratycznej Hiszpanji znowu; a my potrzebujemy spójności, potrzebujemy za wszelką cenę spójności, by kraj nasz gospodarczo po dnieć, zapewnić ludowi dobrobyt socjalny i podnieść go kulturalnie. My jesteśmy zadowolonymi z każdym względem krajem. Mamy dużo do odrobienia i to zrobienia, by się zrównać z resztą Europy i by lud nasz z najmniejszej wielokrotności świadomych swej ludzkiej wartości obywateli. Miliony pańszczyźnianych i biskupich chłopów, miliony robotników i

mieszczan, żyjących bez żadnych praw i w straszliwej nędzy, musi być uwydatlony, nauczyć ich wiarę, że piękny nasz kraj jest im ojczyzną”.

Tak myślał, marzył i projektował górnik tow. Pena — komunista — wrog ojczyzny”.

Niestety, upłynęło zaledwie kilka dni od naszej rozmowy.

Tow. Pena musiał odczoły swe plany; musiał na czelo swoloch towarzyszy — górników ruszyć w błąd przez „patryjotyzm” genetałom i „pobojny” biskupom, którzy za obre planiędzą, rekami najeonych zoldaków cka odebrał ludowi legalnie w wyborach zdobył władzę.

Poszedł tow. Pena bronić legalnego Rządu i demokratycznej ludowej Hiszpanji. Hiszpanji, którą pragnął widzieć szczęśliwą szcześnie jej ludu. Poszedł bronić Hiszpanji nie przecząc napadł na jej granice przez zewnętrznych wrogów. Poszedł walczyć z bandą zdegenerowanych i spodłych genetałom, obłudnie poboznych biskupów, obszarłom i kapitalistom; całej tej czeredy, która dopoty ko cka ojczyznę i Boga, pold ojczyznę na jest jej wyłączeniem towarzyskiem a lud ciemnym batożonem zwierzchnim robotczom.

Tow. Pena poszedł walczyć w obronie wypieczonej w wyobraźni piękniej szcześnie Hiszpanji, w obronie kawałka własnej ziemi dla hiszpańskiego chłopca, w obronie prawa hiszpańskiego robotnika do ludzkiego bytu.

Oby zwyciężył! Tego mu życzy klasa robotnicza całego świata.

IAN STANCZYK.

„To więcej niż zbrodnia, to okropne nieczyszczenie...“

Otto Bauer o egzekucjach moskiewskich

Tow. Otto Bauer ogłosi w prasie socjalistycznej dwa artykuły o procesie i egzekucji w Moskwie. Opisuje on przebieg procesu, urągający wszelkim pojęciom o prawie; wspomina o różnych osobach procesu i o nowo upatrzonych obrotach stalinizacji, zaznacza, że jak oni wszyscy odegrali w rewolucji bolszewickiej, jako współpracownicy Lenina; podkreśla całą niecierzochność i zagadkowość oskarżeń, poczem pisze:

„Międzynarodówka Komunistyczna zabiega o jednolitość frontu partii proletariackich, o front ludowy, mający zjednoczyć partię robotnicze we wszystkich krajach z antyfaszystowskimi i antywojennymi siłami drobnomieszczaństwa i chłopstwa. Czy w Moskwie nie rozumieją, że oburzenie moralne, wywołane tym procesem i egzekucją, fatalnie znaczenia wszelkiego przyszkolę, atające na drodze jednolitości i ludowego frontu i wszystkich przeciwników tej polityki?”

Rząd sowiecki z dużym powodzeniem zabiegał o najwybitniejszych intelektualistów Europy. Czy w Moskwie tak mało rozumieją ducha Zachodu, że nie uświadomiją sobie przerażenia, jakie ten proces i egzekucje wywrzeć muszą wśród najlepszych i dla propagandy socjalistycznej najpodatniejszych warstw inteligencji europejskiej?”

Projekt nowej konstytucji sowieckiej upowiaźniał nas do nadziei, że Rząd sowiecki będzie zdecydowany uczynić pierwszy krok ku demokratyzacji ustroju sowieckiego. Ale czy można jeszcze mówić o demokracji w tym, gdzie każdy rząd o pozycji, krytykujący prześladowców władzy i ich poczynaństwa, przesładuje się i dawa

śmiercionośnym oskarżeniem o terror, przygotowanie zamachu, łączność z Gestapo?”

Moskwa poczyniła zdobywe moralne swą polityką i frontu ludowego we Francji i Hiszpanji, swemi uchwałami na VII kongresie Kominternu, swym projektem nowej konstytucji sowieckiej. Czy nie rozumieją w Moskwie, jak proces i egzekucja straszliwie skodzą przy zbrodniczym? Czy władcy moskiewscy mogą być obojetni na to w chwili, kiedy zbrojenia faszystów zagrażają Rosji, a propaganda faszystów pobudza przeciw im wszystkie instynkty klasowe klas posiadających całego świata?”

Faszysty przedstawia „bolszewizm” przedstawiały cały socjalistyczny ruch robotniczy jako dzieło bandy zbrodniczej. Czy nie jest wysoce szaleństwem pomagać faszystom przy wyrok moskiewski, głoszący: tak, meżowice, którzy pod wodzą Lenina organizowali rewolucję październikową, odnieśli zwycięstwo w wojnie domowej, zbudowali państwo sowieckie, są bandą zbrodniarzy?”

Nikt więcej odmiennie nie potrafi ocenić obrzydnego histo-

Przegad prasy

Echa rewizyty gen. Rydza-Śmigłego — Ciekawy głos komunisty — Jak rewizyte „wita”, „Słowo”? — Ilu Hitler ma już podrobry Schachta i Będne hasło ZZZ — Jak „mały Moryc” wybraza sobie socjalizm? — Zarobki kolejarzy

Rewizyta gen. Rydza-Śmigłego w Paryżu spotkała się z niezmiernie serdecznym przyjęciem ze strony całego społeczeństwa. Wystraszcy zacylowali komunikaty „Humanitas”, telegraficznie podany przez „Kurier Warszawski”.

„Vite la Pologne” („Niesch żyło Polsce”) — brzemi tytal artykule „L'Humanitas”, podpisane przez generalnego sekretarza partji komunistycznej, Marięgę Thoreza.

„Fakt” — za ustroj polityczny w Polsce — pismo Thoreza — jak dotąd dalośi od demagogji liberalskiej, i że gen. Rydz-Śmigły okupował niedygi Kijów i bronil Warszawy przed armia czerwoną, fakt nie kłoppoju nas wcale, gdy choćiś o powitanie wylędnego gościa polskiego wo Francji. Francuzi zarwono żywili szczerągo emulsi do Polaków, przypisali dla Polski jest kłoppoju dla Francji republikańskiej. Komunisty — republikańscy francuscy uwieszają Polskę niepodległa za gwarancję pokoju europejskiego. Przeciwnicy trockoj a czął sympatji wyśiśli Polaków w obrwono ich własnego kraju. Otóż dwumilionowa armia niemiecka stanowi wielkie niebezpieczeństwo dla Polski niepodległej i dla polojji światowego i dla samej Francji. Zwiątem naszemu jest, aby Polska jak również kraje Małej Ententy, były przeświadczone, że Francja chce być silna i dotrzymać wierności przyjaźniom swym, że nie ona wcale zamierz kapitulować przed Hitlerem. Przedswysyślim się żywym sobie, aby została ona gwarantowana przyjaźni polsko-francuskiej, niezbędna dla pokoju

świata i to bez względu na ustroj wewnętrzny, jaki panuje w Polsce. Polska powinna pozostać podległą”.

Głos bardzo ślowny, niewątpliwie podkorywany przez Moskwę.

Za to pozycja „Kurjera” krakowskiego wciąż jest naturalnie dwuznaczna. Trochę „wita” rewizyte gen. Rydza-Śmigłego, ale jeszcze więcej agituje za ten, by nie było „przybudówek”, by brzo Boże, sybus polsko - francuski nie pociągła za sobą współdziałania z ZSSR i Czechosłowacją.

Najmilsi „ABC” — trzeba przyznać — miłi językiem ślownym zastęgując się przeciw znanym wywodom „Gazety Polskiej”:

Zapominamy o przeszłości. Wygodnie polityczna przeprosiny waszkie tworze i wszelkie spekulacje. W świecie rzeczywistym rzeczywistości niema miejsca na gierki dyplomatyczne. Są fakty i te fakty mają swoje wyznaczniki. W sposób inteligentny wyznaczniki te i od Francji i od Polski zupełnie wyodrębnić należy, sacelniejszymi sąwianiczej współpracy, przywróceniu osiwojności polskiego blasku. Wobec tych wymagań chwiliłi musimy znaleźć się sposoby na zniesienie motów nad tymi, jakie w sojużu poczynili odmiennie zapieki i niechaj znowu rzecz. Rozumne i trafne słowo. W tym samym duchu pisł także B. K. w niedzielnym „Kur. Warszawskim”.

A „Gazeta Polska”, która wcale rewizyte silnie entuzjastycznie, zamieszcza korespondencję berlińską Smogorzewskiego, która — zapewne mimowolnie — stanowi znakomite uzupełnienie naszych wiadomości na temat niebezpieczeństwa hitlerowskiego. Korespondent oblicza wielkie hitlerowskie — po ostatnim dekreście w sprawie 2-1, szubty:

Dokonawany poboru rocznika 1916, Rzeczna będzie miała pod nadzorstwem okręgu 1 milion ludu. Oddziwcy 60.000 na samoparku i dwa razy tyle na broń lotną — to uczucie kosztuje 820.000 na armję ludową, co daje przeciętnie 20.000 na 41 istniejących lub przewidzianych wielkich jednostek. Letem roku przysyśle, po przeźwieniu rocznika 1916 i utworzeniu brakujących dwymili niemiecka armia czynna będzie najpotężniejszą w Europie.

To stwierdza organ pułkownikowski. Miljon „Najpotężniejsza armja”. A nasi prohibicjani usiłują powścią i niechaj znowu rzecz. Zupienie — nieprawdopodobny artykuł popiełnił feudalne „Słowo” wileńskie. Postuchajmy, jak organ, gorąco pragnący współdziałania z Hitlerem, pisze o podróży gen. Rydza-Śmigłego.

Inspektor Generalny jak ofiarę jezde do armji nie do rządu. Wyzyta jego podziwiał staloł nas także uszeń do Francji, ale nie może służyć wzmocnieniu stanowiska obecnego rządu francuskiego, ani też nie może być brana za wyraz solidarności z jego szaleńciami politycznymi zagranicą.

Tak, tak! Czągł prasy sanacyjnej „popiera” rewizyte z ląką miłośką, jakgdyby lykła truciznę.

W związku z kolektywizacją stowarzyszeń europejskich poruszamy pytanie o zmianę sprawy. Jakże były skutki głośnej podróży Schachta, wysłannika hitlerowskiego, do Paryża? Podobno — żadne. Tak przynajmniej donoszą z Londynu do „Kurjera Warsz.” — podług kół finansowych w City

dr. Schacht starał się uzyskać trzy główne cele:

1. Zgodę Francji na dewaluację marki niemieckiej do poziomu, wyznaczonego przez obecny stan Niemiec gospodarczy i finansowy i zapewnienie, że Francja nie podejmie żadnych zarządzeń, których utrudni Niemcom przeprowadzenia tej operacji;

2. Zgodę Francji na otwarcie dyktandji w sprawie zwrotu kolonii niemieckich;

3. Obalenie paktu francusko - sowieckiego.

Ten ostatni cel jest najważniejszy. Konsekwentnie i wytrwale zmierzła Hitler do osłabienia pozycji Francji, do zrobienia bloku pokolegowego.

Front ZZZ znów wraca do poronionej myśli — wysuwać hasło odebrania Śląska Polskiego Niemcom. Najwne gładziące:

Dlatego Jęchym z hasel, pod którym organizował się mmas, już dziś, Polska Ludowa — jest: Śląsk Polski — do Polski.

Organizowanie się proletariatu pod tym, między innymi, hasłem — jest zamierzonym środkiem w walce barbarzyńskiemu imperializmowi hitlerowskiemu.

Najlepszą obroną jest atak. Hasło wyzwolenia ludu opolnoiego — hasło sturmowe — jest najmocniejszą metodą mobilizacji przychodzącej społeczeństwa dla obrony Niepodległości i całości Republiki. Hasło fałszywe i niebezpieczne. Jak to Polska Ludowa ma się zorganizować? pod tem hasłem? Czy zabrakło już hasel przbudowy wewnętrznej? Czy pozostałe tytuły hasło wojny zaczepnej? To by tylo tylo bronią w rękach Hitlera.

Cieszymy się, że „Front” tak radykalnie się nawrócił na antyhitlerowski kierunek. Bardzo mu się to chwali. Ale nie trzeba wpaść w ilos ostateczność.

Zarjnymy teraz do prowincjonalnego pisma, rzekomo „robotniczego” do endieckiego świstaka „Głos Robotniczy”, wychodzącego z w Bielsku - Białej. Wydaje go znany endek p. Zajączek. Tam ci dopiero brednie! Obliczając są naturalnie na ciemniących robotników (np. tartacznych), ale i tych zdaje się nie „chwyca”. Posłuchajmy, np. jak niejaki dr. (!) Wlekoski wyobraża sobie ustroj socjalistyczny:

W tym ustroju, połączenie wszystkich obywateli, zamieszkałych wbrew ich woli na rektorkach, w jedno państwo państwa, podobna jest do stanu niewolniczości i przypomnia cępoł stonkami, istniejące nigdygi w starożytności, np. w Egipcie, jeżeli mamy na myśli lud, zamkniętych w obszarach koncentracyjnych, którzy jak więźniowie lub niewolnicy pod bitem paradować muszą w najgorzej wyposażonych na rzecz kapitalizmu państwowego i tak zwanej elity” rządzącej.

To nazwają się pozostli „Niewolnictwo”? właśnie faszizm, do którego zmierzła endecja, jest najgorzej niewolniczym „Obowiaz” Właśnie w Niemczech hitlerowskich, które są wzorem dla endeków, w każdym razie, nawet według fantazyjnego obrazu p. W. będzie praca, której ustroj kapitalistyczny robotnikowi odmawiał.

Niestety, z braku miejsca nie możemy w przeglądzie pracy częściowo cytować pism zawodowych. Ale zacytowaliśmy naszego „Kolejarza”, dobre redagowany organ Z. K. Analizuje poziom naszych plac kolejarzskich:

„Jakże wyglądają place pracownice w porównaniu z i z placami kolejarzy innych państw!”

Oto rocznie zarobki przeciętnego kolejarza, licząc we frankach słowych: w Polsce 1938, w Niemczech 4233, w Francji 5332, w Hiszpanji 4233, w Anglii 2122, w Szwajcaryi 5332.

Zatem u nas kolejarz zarabia dwukrotnie mniej niż np. w Niemczech, czy w Francji, pracując sto cępoł, gdyż u nas na 1 km. sieci wykładz pracownice 136, a w wymienionych krajach 248.

Czyż powyższe są rozmowne pouczenia i dla kolejarzy, którym także często się wymawia, że i tak „dobrze zarabają” i że powinn oni, ofary dla państwa, poświęcić się z poświęceniem i poświęceniem z uznaniem i poświęceniem wydawnictwa Z. K. Ostatnio wyszła litografowana broszura tow. R. Frolichla „Jak się uczyć?” Są to wskazówki metodyczne dla czytelników biuletynu robotniczego. Obserwator autor zatrzymuje się przy lekturze ksiązek z ekonomji politycznej i daje wskazówki metodyczne. Polecamy bibliotekom w wogóle działaczom turkowym.

Bilans kłeski posuchy w Wielkopolsce

Liczne powiaty Wielkopolski nawiedzono zostaly przez 2 lata z rzędu kłeski posuchy, która przyniosła rolnictwo o dotkliwe straty.

Obliczono, że ubytek w zbiorach 5 głównych ziemniolodów wyniosł w Wielkopolsce, wskutek posuchy w r. 1934-35, w przeliczeniu na złote, 36,5 milj. zł, a w r. 1935-36 aż 10,4 milj. zł. Łącznym razem strata dla rolnictwa wielkopolskiego okolo 140 milionów zł.

OGŁOSZENIA LEKARSKIE

Dr. Jerzy MUSZKATENBLIT

powrócił
SIENNA 5

Zajścia w Opatówku

W Opatówku, odegłym o kilka km. od Kalisza, rozpoczął się w dniu 24 sierpnia strajk robotników zatrudnionych przy robotach ziemnych, finansowanych z funduszy, przeznaczonych na zatrudnienie bezrobotnych, a prowadzonych przez Zarz. Gminy. Powodem strajku było to, że Zarz. Gm., otrzymawszy od powiatu sumę 1600 zł, przeznaczoną na zatrudnienie 120 osób, z stawką dzienną po 2 zł dziennie, podzielił ich na trzy zmiany, z których każda po odpracowaniu tygodnia, miała być zwolniona. Roboty rozpoczęły się 17 sierpnia, zatrudniając te zmiany w ilości 40 ludzi. 24 sierpnia miała być zatrudniona 2-ga zmiana w tej samej ilości osób. Wtedy wszyscy robotnicy przybyli na miejsce roboty z postulatami, przeprowadzając strajk polski, by tą demagogiczną skłonnością czynników administracyjnych do zatrudnienia wszystkich.

Bezrobotni już na długo przedtem prosili o pracę i zwracali się o to do dwójki gminy, p. Raszewskiego. Jednak bez skutku.

Delegacja, występująca z żądaniem pracy dla wszystkich bezrobotnych Opatówka, odprawił p. zast. star. Namysłowski obecną, że będzie się starał uwzględnić te żądania, co jednak może potrwać od 2-3 tygodni, nim uda się uzyskać pieniądze z Woźniów. Wobec takiego potraktowania sprawy, robotnicy, w ilości 60 osób, częściowo członków Zw. Zaw. Robot. Budowlanych, postanowili w dniu 27 sierpnia zastosować strajk okupacyjny i wybrawszy komitet strajkowy, rozlokowali się na rynku przy wykonywanych poprzednio robotach.

Postawa strajkujących była spokojna, solidarna i poważna tak, że w zupełności zyskali sympatię ludności i pomoc materialną w postaci środków żywności. Zony strajkujących robotników samorzutnie postanowiły poprzeć swych mężów i w dniu 28 sierpnia udały się przed Urz. Gminy, gdzie oczekiwaly na wynik zaręku. Po pobudniu tegoż dnia około 16.00 przejechała policja z Kalisza i obłożyła w liczbie ok. 70 osób. Uważali oni kobiety.

O godz. 18 przyjechał zast. starosta Namysłowski i w przemowie do robotników starał się ich namówić do zaprzestania strajku, obiecując rozdać pozostałą sumę w kwocie 600 zł., znajdującą się w gminie, a przeznaczoną na dalsze

przebieganie roboty, bez obowiązku odpracowania, i starał się o pracę, jednakże nie konkretnie nie przyrzekł.

Po wycofaniu się starosty, oddział policji w liczbie przeszło 60 ludzi, zażądał od robotników oświadczenia okupowanego terenu. Gdy robotnicy odmówili, ponawiając się na to, że sprożądają, oddziało, doszło do starcia.

O godz. 23.30 policja, aresztując członków Zarządu TUR i Komitetu PPS, odstawiła ich do Kalisza. Aresztowano moc ludzi tak,

że trudno ustalić liczbę. Z naszych dowodów, członków PPS i TUR, którzy nie wspólnego nie mieli ze strajkiem, aresztowano około 15 osób. Przewodniczącym Kom. PPS Opatówku, Feliksa Dąbkińskiego, starog bołowego z 1905 roku, aresztowano następnego dnia, gdy przechodził przez ulicę.

Nadmieniamy, że delegatów z ramienia Rady Zw. Zawodowców i OKR PPS, którzy udali się w dniu 29 b. m. do Starostwa w sprawie interwencji, p. Namysłowski nie raczył przyjąć.

Co słycać ze sprawą B. dyrektorów „Wspólnoty Interesów”

(K) W sferach przemysłowych Śląska rozważana jest obecnie w związku ze zmianą skłonuiku własności, kwestia dalszych losów postępowania karnego przeciwko B. dyrektorom „Wspólnoty Interesów”, którzy przez swoje machinacje finansowe dopuścili się uszczuplenia dochodów Skarbu Państwa, co wykryło w czasie zarządzonego w 1932 r. rewizji, w łączności z czerpniętymi lisły gonicze za dr. Walterem, Olsz Tomalim i dyr. Alfredem Rohde, oraz aresztowaniu zast. prokurenta Katedry wickiej Spółki Akcyjnej, p. Walde mara Szczendzina.

Po przeprowadzeniu wsłępných dochodów p. Szczendzina został wypuszczony na wolną stopę za kaucją 10.000 zł., którą zresztą złożyła sama „Wspólnota”. Z początkiem sierpnia b. r. list goniczy za p. dr. Tomalim został cofnięty, a kaucję za p. Szczendzina podjęto kaszce w dziedzinie z depozytu sądu Iwego. Co do tej ostatniej sprawy, dzie niewiadomo, czy nie stało się to w sposób oszukawczy w związku z wykrytą ostatnio w Katowicach aferą podępowania kaucji z depozytu sądownego przy pomocy sfalszowanych dokumentów.

W każdym zaś razie wiadomo jest na Śląsku, że finalizacja rokowań o przejęcie niemieckiego pakietu akcji „Wspólnoty” nastąpiła w Warszawie przy współudziale p. Frydryka Flika i B. dyrektorów Katowickiej Spółki Akcyjnej Alfreda Rohdego i Alfonsa Schweißkego. Wskazywano by to, iż właściwiej jeszcze musiał być cofnięty list goniczy i umorzona sprawa w stosunku do p. Alfreda Roh-

dego, bowiem inaczej nie mógłby on uczestniczyć w oficjalnych rokowaniach w sprawie „Wspólnoty” w Warszawie.

Sama sprawa „Wspólnoty” i jej postępowanie karnego nie zostały — jak się dowiadujemy — jeszcze w żadnym kierunku przesądzone i nie jest jeszcze umorzona. Przypuszczalnie niedługo będzie w tej sprawie zawieszono, co zresztą nastąpiło już faktycznie, z uwagi na przebywanie głównych winowajców wykrytą nadużyć zagranicą. Kto jednak — poza p. Walde mara Szczendziną — wchodzi w rachubę, niewiadomo.

Dalsza akcja germanizacji Opola

Akcja germanizowania polskich nazw miejscowości na Śląsku Opolskim objęta ostatnio serją swożności w powiecie opolskim, i tak zmieniono Dykoki na Thiedlar, Krasiejów na Schönhorst, Ługanin na Lugendorf, Malino na Malsdorf, Murów na Hermsantal O/S. Przyory początkowo przemianowane na Oderał O/S, zmieniono obecnie na Oderski, Stare Siołkowice na All-Schalendorf, Siedzicie na Tietzenburg, Kadlub Turawę na Fichten O/S, Zyrkowie na Erlental O/S, Ligotę Pruską na Frei Pruska, Trzęsina na Neuwiese O/S, Malneczek na Meinfeld O/S.

„Nowiny Codzienne” donoszą z Opola, że urzędowa nazwa miejscowości Czarnowysy w pow. opolskim została zmieniona z „Czarnowan” na Klosterburg.

P. C. WODEHOUSE

Burz w pogodzie

Z upoważnienia autora przetłoczyła B. Kopełówna
— Czy jej — mówił Monty — są szarawe. A jednocześnie niebieskawe...
— Ręce, że tak jest — zapewnił Pilbeam — Może w jednej z pańskich kieszeni?
— Co się tyczy włosów — ciągnął Monty — możnaby je nazwać brązowymi. Ale mnie się wydaje, że lepiej je określa słowo: kasztanowe. Jest dość wysokie, ale nie za bardzo. Usta jej...
— Powiem panu — rzekł Pilbeam. — Podam papier.
— Pan chce, abym narysował jej portret? — rzekł Monty z pewnym powątpiewaniem.
— Chce, aby pan wyraził dla mnie czek.
O... ach, tak, rozumiem, o co panu chodzi. Książkę czekową mam w walizce.
— A więc niech pan idzie — rzekł Pilbeam skoczynym tonem. — Pomogę panu rozpakować rzeczy.

Beach siedział w kuchni, popijając brandy. Jeżeli kiedykolwiek lokaj uprawiony był do szklancek brandy, lokajem tym — czuł Beach — był on sam. Wypróbowały płyn językiem i znajdował pewną ulgę w jego palącym posmaku.
— Serce mi ciężkie. Było to czule serce — i od początku zostało wstrząśnięte burzliwym romansem pana Ronaldzie i damy jego serca. Beach pragnął, aby życie wyglądało w rzeczywistości tak, jak przedstawiali je pisarze powieści kryminalnych, których Beach był takim zagorzałym zwolennikiem. W powieściach tych — bez względu na to, jakie zapory mógłby stawiać los w postaci band, strzałów nocnych, podziemnych pisań, złowróżbnych Chinczyków, zatrutych apawędz i kobw w kominach — bohater zawsze dostawał swoją dziewczynę. W obec-

nym wypadku Beach nie przewidywał takiego szczęśliwego zakończenia. Znaczenie obecności w bibliotece lady Konstancji Keeble i lady Julii Fish nie uszło jego uwagi. Obawiał się, że to znaczyło najgorsze.

Osiemnaście lat bliżej zażyłości z Clarendem hrabią Emsworth daly lokajowi dość sprawiedliwy pogląd na charakter lorda. Lord Emsworth zyczył wszystkim dobrze — Beach o tem wiedział. Ale tam, gdzie sierały się punkty widzenia i rozpoczynały argumenty, namiętne pragnienie spokoju za wszelką cenę niewątpliwie skłaniało go do przechylenia się na stronę, argumentacją najgłośniejszą. A osiemnaście lat bliżej zażyłości z lady Konstancją Keeble wystarczyły, aby wiedzieć, kto w tym wypadku będzie najgłośniejszą stroną.

Beach nie widział żadnej nadziei. Wzdychając smętnie, nałaz sobie jeszcze jedną szklanceczkę brandy. Zaczynając o tej porze pil portier. Ale portier był dla niego symbolem. Nie ruszał go nigdy, poki obiad się nie skończył i poki nie podał kawy; trunk ten oznaczał, że obowiązki służbowe Beacha dobiegły kresu i że dusza jego może odpocząć aż do następnego dnia, kiedy pojawią się nowe troski i nowe obowiązki. Portier tego wieczora byłby zupełnie nie na miejscu.

Gdy westchnął znowu i miał właśnie nanowozabrać się do popijania brandy, uświadomił sobie nagle, że nie był już sam: Do pokoju wszedł pan Ronaldzie.

— Nie wstawiajcie, Beach — rzekł Ronnie.

Usiadł na stole. Twarz jego była bardziej różowa, niż zazwyczaj; — w zachowaniu przebiegło się oparowane podniecenie. Lokajowi przypomniał się inny wypadek — z przed dziesięciu dni — kiedy ten sam młodzieńiec wszedł do jego kuchni, wyglądając mniej więcej tak samo, jak teraz, i oznajmując, że zamierza ukraść jego lordowskiej mości święnie, zaczął namawiać Beacha, aby został jego współnikiem w tem przedsięwzięciu i pomógł w żywieniu

Na Górnym Śląsku

Z. Z. Z. napiętnowany za denuncjację pracownika

Onegdaj odbyło się w Katowicach zebranie tramwajarzy, na które stawiono się dużo zainteresowanych robotników.

Na zebraniu omawiano m. in. zaprowadzenie świętówek oraz przywrócenie do urzędowania p. Urbaniaczy, którego ZZZ-towcy oskarżyli o wrogosć do Państwa Polskiego.

Urbaniaczy na konferencji Rady Zakładowej z dyrektora tramwajów powiedział kilka słów prawdy — które panowie z ZZZ denuncjowali jako antypaństwowe. Urbaniaczy, chcąc się bronić przed tego rodzaju krzywdzącym oskarżeniem, sprawę skierował do Sądu. Ktoż sądził sekretarza Okręgu ZZZ, oraz członków rady zakładowej ZZZ: Klehra, Lamle i Jaworka na 7 dni aresztu i 10 zł. kary oraz ponoszenie kosztów sądowych. W ciachuś murów przy ul. Mikolowskiwej będą mogli pp. Strykowski i S-ka rozprawiać swe niesłyszane postępowanie wobec pracownika. Kto zna obecne stosunki na Śląsku, ten wie do kładnie, co dla pracownika oznacza oskarżenie go o antypaństwowe. Grozi to utratą pracy i chleba. Wyrok sądu na owych działaczach ZZZ kwalifikuje tych panów odpowiednio.

Wielki strajk protestacyjny

Niewątpliwie miarodajne władze sądowe jakoś obecną łazę tej sprawy jakimś oficjalnym komunikatem, wyrażającym opinię publicznej szary.

Afera emigracyjna załacza szerokie kręgi

Olbrzymia afeta emigracyjna Antoniego Szarki, który znajduje się w więzieniu katowickim, załacza szerokie kręgi. Uwzględniając jej rozmiary, przez Sąd Okręgowy przydzielili do pomocy w opracowaniu akt siedziemu słędeczemu S. O. Stankiewiczowi aplikantowi sądowemu i po uporządkowaniu dotychczasowych doniesień poszko dowanych, zostały zarządzone przesłuchania świadków. Z uwagi na wielką liczbę, przesłuchania ze staną przeprowadzone w drodze rekwiżycji.

Przed Sądem Okręgowym w Cieszynej rozpoczął się proces o głośne zajęcia, jakie miały miejsce przy regulacji Wisły w Nierodzimiu. W związku z tą sprawą wybuchł obecnie strajk protestacyjny 270 robotników zatrudnionych przy pracach regulacyjnych na Brennicy w Górakach Wielkich

Do strajku tego przyłączyli się również robotnicy kłamieniołom w Ustroniu w liczbie 230, — którzy przy tej sposobności wysuñli żądania ekonomiczne. Jakkolwiek wśród robotników panuje wielkie podniecenie, strajk ma przebieg spokojny.

Wypadek w kopalni

Podczas zbierania węgla na halie dzie kopalni „Richter” w Slemianowicach objął wypadek 30-letni Paweł Balner z Slemianowa. Balner dostał się pod kółko kolejki kopalniarnej, które zmiatałyby mu prawą nogę. Ofiarę wypadku umieszczono w szpitalu.

Obchód

„Krwawej Srody” w Łomży

W niedzielę, 30 sierpnia, odbyła się w Łomży planka uroczystości odświeżenia sztandaru nowoutworzonego oddziału Stow. B. Więziów Politycznych, połączona z obchodem 30-lecia „Krwawej Srody”.

Akademii, która się odbyła w Domu Żołnierza, współniemi ślimi PPS, Zw. Zaw., TUR i Sław. W. Pol. zagali ob. dr. Czarniecki, następnego odświeżenie sztandaru. W przedzium zostało miejscowo działacze 1906 r. Po wzięciu w sztandar gwóździ przez poszczególne bratnie instytucje i odczytaniu przez ob. Świderskiego, byłego długoletniego prezidenta m. Łomży, protokół odświeżenia sztandaru, referat o znaczeniu „Krwawej Srody” — wygłoszył delegat Zarządu Głównego Stow. B. Więziów Poln., tow. J. Krzeszawski. Salę wypełniło około tysiąca osób.

Po akademii odbyła się wspólna fotografia, a następnie wspólna pogawędka w mieszkaniu ob. J. Mioduszewskiej.

Wiadomości z całej Polski

WYLOWIENIE ŻŁŁOK DZIECKA

Łowięcy ryby w stawie na terenie huty Łazarsa w Radzionkow miejscowi chłopcy, dokonali niesamowitego odkrycia. Platka o powierzchni sławu powyżej zwłoki małego dziecka, obłązone kamieniami. O odkryciu swem zawiadomili chłopcy policję, która wdrożyła dochodzenia za przyczynąją dziełobójczyństwa.

INSTYTUT BALNEOLOGICZNY

Na wystawie turystycznej — o zdrowiskowości w Krakowie — obok portretu a. p. prof. Karłowickiego — ojca balneologii polskiej — ustawiono wspaniały model gmachu instytutu balneologicznego. Instytut, o którym marzy znakomity uczonec, stanie niebawem pod dachem. Testament prof. Korczyńskiego zostanie spełniony.

DZIECI SPALIŁY DZIECKO W STODOLE

W Jędrzynie, pow. morski, dziećci, bawiąc się zapalnikami w stodole, spowodowały olbrzymi pożar, który zakończył się tragiczną śmiercią 2-letniego dziecka miejscowego nauczyciela.

WYROK W PROCESIE RUDOLFA

W sobotę trybunał apelacyjny w Łwowie ogłosił wyrok w procesie Karym Stana Rudolfa i jego oskarżonych o haprowienie. Sąd apelacyjny zniósł wyrok I-zł instancji, uwalniając wszystkich czterech oskarżonych od winy i kary i skazał b. sekretarza sądu apelacyjnego, Zarembe na 8 miesięcy więzienia, umorzył natomiast sprawę z powodu przedawnienia przeciwko Rudolfov, jego pełnomocnikowi Horodyskiemu i adv. dr. Karolowi Dawidowi. Na zasądzenie amnestii płołwe karę Zarembe darowano.

Radjo warszawskie

WTOREK, 1 września.
3. Komunikat motor. dla zawodników o puchar Gordon-Benneta. 6.30 Pieśń poranna. 6.33 Gimnazjum. 6.55 Ośmiana w wyl. E. Biał. Dziennik, program i informacje. 7.40 Muzyka. 11.57 Czas 12.05 Wiadomości radiowe. 12.15. Komunikat motor. wyk. Zespołu karmarskiego N. Mafajki. 15.20 Komunikat. 15.45 Skrzynka P.K.O. 16. Usłowy Henryka Wiewaszkiego z wyl. 16.45 Odczyt. 17. Pienski w wyl. Adama Astona. 17.20. Usłowy na koncert. 17.30. E. Białomental. 17.50 Pogadanka. 18. Opowiadania dla dzieci. 18.10 Żywe kulturne słoty. 18.15 Reklama. 18.30 Komunikat motor. dla zawodników o puchar Gordon-Benneta. 18.50 Pogadanka aktualna. 19. Koncert w wyl. Marynki Olszowej. E. Białomental. 19.15. Usłowy (sopran). Golewionizka (tenor) i Białaska (wieloznaczna). 20.30 Bakt. Herosold. 20.45 Dziennik. 20.55 Pogadanka. 21. Koncert chóru solistów Konserwatorium PTM w Łwowie. 21.30 Concert. 22. Usłowy w wyl. 22.30. Usłowy. 22.45. Usłowy. 23. Usłowy. 23.45. Usłowy. 24. Usłowy.

zwierzcia. Waga, znajdującą się w pokoju kapeluszona dla służby, poinformowała Beacha, że z powodu tej drobnej historii stracili truty funty w ciągu dwóch dni.

— To marna sprawa, Beach.

Beach poruszył się ciężko; w jego wypukłych oczach błysnęło współczucie.

Wspomnieliśmy tu już, że Beach w salonie i Beach w pokoju służbowym były to dwie zupełnie różne osoby. Teraz znajdował się w pokoju służbowym, gdzie mógł zrzucić oficjalną maskę i być człowiekiem, z którym młodsy Ronnie bawił się ongi w niedzielnie na tej samej podłodze.

— Niesłuchanie marna, panie Ronaldzie. A więc pan słyszał?

— Słyszal?

— Nieszczęsna wiadomość.

— Byliście tam także, kiedy ja usłyszałem. W holu...

Lokaj przewrócił oczami, dając tem do zrozumienia, że są jeszcze inne wiadomości „z ostatniej chwili”!

— Monarchini zjadła książkę pana Galahada, panie Ronaldzie.

— Co?

— Tak, proszę pana. Ktoś widocznie położył ją w chlewie — i kiedy jego lordowska mość zobaczył Monarchinę, pożerała już roszki.

— Pilbeam!

— Tak należałoby przypuszczać, panie Ronaldzie.

Niewątpliwie użył chlewu jako kryjówki.

— I nima jej już?

— Wcale nima, panie Ronaldzie.

— A ciotka Konstancja o tem wie?

— Obawiam się, że tak, panie Ronaldzie.

Twarz Ronniego stała się jeszcze różowiej.

— No, to nie stanowi wielkiej różnicy. Nigdy nie było wielkiej szansy odebrania jej od Pilbeam. Dlatego właśnie ja... Zdaje mi się, że mógłbym wył

odrobić tego brandy, Beach.

KRONIKA KRAKOWSKA

W sprawie studjów wyższych

Obowiązkowe badania lekarskie kandydatów do studjów wyższych w Krakowie rozpoczyna się w Klinice Lekarskiej U. J., ul. Kopernika 15, w dniu 10 września b. r.

i trwać będą do końca miesiąca. Wszelkich bliższych informacji można zasięgnąć w kancelarii Kliniki Lekarskiej U. J., oraz w Kwesturach wyższych uczelni.

Wpisy na Studja Farmaceutyczne

Wpisy na Studja Farmaceutyczne w Oddziale Farmaceutycznym Ulnio Jagiellońskiego w r. szk. 1936/37 rozpoczyna się z końcem września. Ze względu na brak miejsc w pracowniach, w których odbywają się ćwiczenia przepisane dla słuchaczy farmacji, przyjęta będzie, jak corocznie, tylko ograniczona ilość kandydatów; doświadczenie lat poprzednich uczy, że ilość zgłoszeń przewyższa kilka-krotnie ilość miejsc, stojących do rozporządzenia. Dlatego przystępując do zapisania się, kandydatów z najlepszymi kwalifikacjami i najwięcej uprawnień, a szczególnie uwzględnieniem pochodzących z Zachodniej Małopolski i przyległych jej części Rzeczypospolitej.

Dyrekcję Oddz. Farm.) Rozstrzygnięcie podań przez Komisję Farmaceutyczną nastąpi między 20 a 25 września, poczem lista przyjętych zostanie podana do wiadomości na tablicy w gniechu Instytutu Chemicznego.

Dyżury lekarzy

Dnia 1 września 1936 r. noc.
Dr. Bleiweis Józef — Karmelicka 11 — tel. 182-10.
Dr. Gólbogrowa Marja — Wielopola 80 — tel. 151-46.
Dr. Kazyski Henryk — Topolowa 42 — tel. 168-11.
Dr. Stanowski Józef — Łobzowska 45 — tel. 174-42.

Historie dnia

Kradzieże. Skradziono ze sklepu Kaufmanna Hermasa przy ul. Tatarskiej 6, po wywiezieniu namków w drewnianych od strony południowej krowy kawy palonej i surowca, załączając: 1) metrykę urodzenia, 2) świadectwo dojrzałości (w oryginalnie), a jeżeli w niem niema postępu z języka łacińskiego, 3) również świadectwo z tego przedmiotu w zakresie gimnazjum ośmioklasowego, 3) świadectwo badania lekarskiego przez komisję lekarską Uniw. Jag., 4) kwit Kwestury U. J. na 10 zł. złożone tytułem odpłaty manipulacyjnej, 5) kartę indywidualną (formularz można otrzymać w sekretariacie

Odświeżenie sztandaru

Związek Zawodowy Rob. Budowlanych w Niepolomicach, urządza

Z miasta

OTWARCIE AL. 3 MAJA.
Dnia 29 sierpnia b. r. odbyło się otwarcie nowowykošanego odcinka Al. 3 Maja, na przestrzeni między głównym wejściem do Parku dr. Jordana a ul. Piastowska. Odcinek ten otrzymał trwałą asfaltową — betonową nawierzchnię. Koszt całkowity wspomnianych robót na przestrzeni 600 m. został pokryty z dotacji i kredytów materialowych Funduszu Pracy oraz z funduszy gminnych, przyznanych przez gminę Niepolomice. Wykonawcą robót Al. 3 Maja za zatrudnionych było 170 robotników, a ostatnio przy jej wykošananiu 40 robotników.

WYCHOWANIE FIZYCZNE.
Z dniem 1 września b. r. wznawia Ognisko Krakowickie Polskiej YMCA swa działalność w odnowionej sali i w sali gimnastycznej.
Informacje i wpisy w sekretariacie Polskiej YMCA Kraków, Krowo-czerska 8. Tel. 124-86.

Z TOWARZYSTWA TECHNICZNEGO.
Krak. Towarzystwo Techniczne wspólnie z Krak. Oddziałem Związku Pol. Inżynierów Budowlanych i Urzędem w dn. 12 ewent. 13 września b. r. wycożca do Rożnowa, celem odwiedzenia budowy zapory na Dunajcu. W wycożenie mogą wziąć udział członkowie powyższych towarzystw wraz z rodzinami. Blizsze informacje oraz zgłoszenia udziela w Sekretariacie Tow. Technicznego.

Radio Krakowskie

WTOREK, 1 września.
6.30 Audycja poranna. 7.40 Płyty. 11.57 Sygnał czasu. 12.05 Wiadomości relacyjne. 12.15 Dziennik południowy. 14.30 Płyty. 15.30 Wiadomości gospodarskie. 15.45 Skrzynka. PGO 16.00 Koncert solistów. 16.15. Błęd pod Beresteckim. 17.00 Płyty. 17.30 Utwory na fortepian. 17.50 — „O śpiewach i złościach ptaków”. 18.00 „Skrzynka dla dzieci”. 18.10 Wiadomości z dnia. 18.15 „Oczy wiemy, że...”. 18.40 Koncert. 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 Koncert. 20.30 „Blaski, cienie i perspektywy powieści biograficznej”. 20.45 Dziennik wieczorny. 21.00 Koncert solistów. 21.30 Koncert rozrywkowy.

Ceny targowe

Mleko nie zbierane litr 0.18—0.20 zł. Śmietanka 0.50 — 0.60 zł. Śmietana 0.80 — 1.20 zł. Ser zwykły, kg. 0.60 — 0.70 zł. Masło deser. I i II sortu 2.40 — 2.60 zł. Masło zwykłe 2.30 — 2.40 zł. Jajka świeże średnia 0.05 — 0.07 zł. Baraki ewit. — kg. 0.07 — 0.08 zł. Cebula 0.15 — 0.20 zł. Marchew 0.10 — 0.12 zł. Pietruszka 0.15 — 0.16 zł. Seler 0.18 — 0.20 zł. Pomidory 0.12 — 0.15 zł. ziemniaki 0.07 — 0.08 zł. Gruski komp. kg. 0.15 — 0.20 zł. Gruski des. 0.45 — 0.70 zł. Jabłka komp. kg. 0.45 — 0.70 zł. Jabłka deser. 0.15 — 0.25 zł. Śliwki zwykłe 0.15 — 0.25 zł. Śliwki węg. kraj. 0.35 — 0.50 zł. Śliwki zagr. 0.60 — 0.75 zł. Brzoskwinie 0.30 — 0.35 zł. Ostrzyżony 0.15 — 0.20 zł. Karp żywy mały — 1.80 zł. Karp żywy duży 2.00 zł. — Brzana leszcz. i szczupak 3. — zł. Świnia 2.00 — 2.50 zł. Wiślane drożdże i średnie 1.00 — 1.40 zł. Gęś żywa średnia 3.00 — 4.50 zł. Kaczka żywa 2.00 — 2.50 zł. Kura żywa 2.00 — 3.50 zł. Kurcząt para 1.50—2.50 zł.

DROBNE OGŁOSZENIA

Szkoła Muzyczna St. Moniuszki (Kraków, Mikołajska 22) przyjmują wpisy Ugił w opłatach. Znaki koleje.

Co grają w kinoteatrach

ADRIA: „Sprawa 444” i „Zona dwóch mężów”.
APOLLO: „Mał ybuntownik”.
ATLANTIC: „Chifskie morza” i „Kocha Hawajki”.
DOM ZOLNIERZA: „Parada rezerwistów”.
MUCHA: „Dirkly”.
PROMIEN: „Nie zapomnij o mnie”.
SZTUKA: „Cowboy — milijona”.
STELLA: „Ostatni posterunek”.
SWIT: „Tajemnica panny Bria”.
WANDA: film plastyczny „Krawiec perły”.

Kronika lwowska

Nie okojące wieści króca domagają się skutecznej interwencji

Przy robotach kanalowych i drogowych we Lwowie zajętych zostało jeszcze w ostatnim miesiącu około 3000 robotników. Obecnie przepięczeni są wiadomości, że prace te zostaną gwałtownie przerywane a to z tego powodu, że miasto, które prowadziło te roboty, wydało na nie już ponad 2 pół miliona i w budżecie niema już więcej pokrycia. Gdyby się te

wieści miały potwierdzić, ponad 3000 ludzi zaslibyloby znowu szeregi bezrobotnych. Sytuacja ich byłaby tenm cięższa, że nie przeproszą wali oni jeszcze takiej ilości zniżek, aby mogli korzystać w ziemie z zaslibylo.

Groźny wybuch na kopalni 4 ofiary

W piątek wieczorem o godz. 21 zdarzył się na kopalni Walenty-Wawel w Rudzie nieszeźszywy wybuch górnicy. W niewyjasnionych dotąd okolicznościach, prawdopodobnie skutkiem niewłaściwego obchodzenia się z materiałem wybuchowym, nastąpiła na jednym z filarów oddziału IV pokładu „Reden” gwałtowna eksplozja, która podjęła za sobą 4 ofiary w ludziach. Na miejscu zostały zabity starszy górnik, 46-letni Franciszek Cebula z Rudy (Piaskowa 8) a ciężko ranni zostali — ładowacz 26-letni Franciszek Bieda z Rudy

(Konopnickiej 4) i 39-letni rzeźbacz Wincenty Mrozek z Świętochłowia (Piaskowa 7). Czwarta ofiara wybuchu jest ładowacz 23-letni Jerzy Kaluza z Rudy (Mickiewicza 6), którego rany nie zagrażają życia. S. p. Cebula ostatnio żnie i 4 dzieci. Reszta górników są to ludzie również żonaci i obarczeni rodzinami. Rannych oraz zwłoki Cebuli przewieziono do szpitala Spółki Brackiej w Białoszowach. Dochodzenia w sprawie przyczyn wypadku wdroży Okręgowy Urząd Górnicy w Chorzowie.

Zakończenie strajku na kopalniach „Ferdynand” i „Polska”

Strajk okupacyjny na kop. „Ferdynand” został ukończony. Likwidacja strajku nastąpiła po kontestacji w kom. dec. Ktoś sprzeciwił się zastosowaniu 3 miesięcznego urlopu turusowego. Również w sprawie zarługu na kop. „Mysio wice”, gdzie dyrekcja zamierzała wyścić 450 robotników na 3 miesięczny turus, doszło do zażegnania konfliktu na podstawie takiej samej decyzji kom. demob.

Strajk okupacyjny na kop. „Polska” trwający od dłuższego czasu, został zlikwidowany. Fundusz Pracy oraz starostwo wystarczyły o większą pożyczkę na częściowe pokrycie zaległych zarobków robotniczych.

W odpowiedzi Zarządowi Gł. Zw. metajowców Z. Z. P.

W związku z naszym artykułem o wynikach wyborów do rady zakładowej w hucie „Beldon”, znieśliśmy Okr. ZZZ. „Śląski Kurjer Poranny” wezwanie Zarządu Gł. Zw. metajowców ZZZ. pod adresem „Gazety Robotniczej”, domagając się szczegółowego w sprawie ujawnionych przez nas „świństwew” radców ZZZ.

„Zadanie” Zarządu Gł. Zw. Metajowców ZZZ. skierowane do „Gazety Robotniczej” jest wzięciem dżwone. Od kiedy to jesteśmy zobowiązani czyścić za Zarząd Gł. ZZZ. sosenie w trybie organizacyjnym na terenie huty „Beldon”? Obo wiązkiem Zarządu Gł. Zw. metajowców ZZZ. jest przeprowadzić na własną rękę dochodzenia na miejscu, a to pośród samej załogi, ale bez udziału szanowanych radców ZZZ. Dochodzenia te ujawnia daleko więcej szczegółów, niż panowie z ZZZ. się spodziewają. Jakiem prawem domagają się panowie z Zarządu Gł. Zw. metajowców ZZZ. wyjaśnienia od nas za pośrednictwem „Śląskiego Kurjera Porannego”, który notorycznie pisze niewprawne. Organ ZZZ. niebawem lepszej wiedzy napisał przed kilku dniami kłamliwie, że

Z posiedzenia Rady Miejskiej m. Katowic

Ostatnie posiedzenie rady miejskiej toczyło się w zwrotnem tempie. W ciągu 2 godzin przedmówiono 44 punktów porządku dziennego. Przypomina to tempo ostatniego już rady komisyjnej m. Ciożowa, które zdaje się pobija wszelkie rekordy rekordy. Dcowe miasta żyją widocznie jeszcze pod wrażeniem Olimpiady i jej rekordów. Daj Boże, żeby sprawy m. Katowic nie zakończyły się równie kompromiłowująco, jak ostatnia Olimpiada.

Wywalzone urlopy

W związku z przystąpieniem do organizacji zawodowej załogi fabryki skoc braci Żurków w Rybniku wynikł tam zarług z powodu wyomnienia pracy kilku robotników. Ponieważ firma nie zastosowała się do zaleceń Inspektora Pracy i wyomnień nie cofnęła, sprawa oparła się o Komisarską Demobilizacyjną. W związku z tym zarług został uregulowany na przez Inspektora Pracy sprawą urlopowi ustawowych, jakie dotąd nie były w pełni stowowane.

Z Tarnowskich Gór

Według żrzej kroniki m. Tarn. Gór przed 200 laty, w roku 1736 panował okropny deszcz. Padał 73 dni prawie bez przerywania. Wynikiem tego popłoty było zniszczenie całej zryw, co wywołało masowy głód i tyfus głodowy. Choroba grasowała w całym okręgu. W samym Tarn. Górach zmarło na tyfus 500 osób, w okręgu dwa razy tyle.

Pod punktem zapyłani poruszył. Jania ponownie sprawę przy-

WTOREK, 1 września.

6.30 Muzyka poranna. 6.50 Muzyka z płyt z Warszawy. 7.20 Dziennik południowy. 12.15 Koncert solistów. 12.30 Koncert rozrywkowy. 12.45 Dziennik wieczorny. 19. Koncert. 20.30 Blaski, cienie i perspektywy powieści biograficznej. 19. Koncert. 21.30 Koncert rozrywkowy z Włnu. W przerwie o godz. 22 Wiadomości sportowe.

WTOREK, 2 września.

6.02 Muzyka poranna. 6.50 Muzyka z płyt z Warszawy. 7.20 Dziennik południowy. 12.15 Koncert solistów. 12.30 Koncert rozrywkowy. 12.45 Dziennik wieczorny. 19. Koncert. 20.30 Blaski, cienie i perspektywy powieści biograficznej. 19. Koncert. 21.30 Koncert rozrywkowy z Włnu. W przerwie o godz. 22 Wiadomości sportowe.

Repertuar

Wtorek, dn. 1 września „Marcowy Kawaler” i „Majster i czeladnik” o godz. 20-tej premiera.
Środa, 2 września „Marcowy Kawaler” i „Majster i czeladnik” o 20.
Czwartek, 3 września „Marcowy Kawaler” i „Majster i czeladnik” o godz. 20.
Piątek, 4 września „Szczęśliwa” o godz. 20.

Wiadomości różne

Trzej zaś: Jerzy Namysło, Oskar Grabliński i Alfons Pawlica z Białoszowa wpadli w ręce strażników. Połów strażników był niezwykle cenny, bowiem znaleziono u przyrzeczonych, a częściowo i wśród poroczonych, parczak 60 kompletów warzono na kwiaty z chińskiej porcelany wartości kilku tysięcy złotych. Były one solidnie opakowane w wacie drzewnej. Ponadto znaleziono 60 sztuk dużych burzynytych naszynek, 31 dużych paczek tytoniu, 5 kg. pieprzu, 10 kg. Maggi, około 3 kg. lekarstw, kilkanaście talji karol brydza, oraz wyroby z galitalu.

Towarzystwo Stenograficzne „Stenos” w Tarnowskich Górach rozpoczyna z dniem 7 września w Gimnazjum myśkiem przy ul. Marszałka Piłsudskiego nowy kurs stenografii polskiej i pisania na maszynach. Wpisy na kurs przyjmują Zarząd Towarzystwa dzieńmiennie w Gimnazjum od godz. 17 — 19-tej, od dnia 3 do 5 września b. r.

Na zakup kartofli

Rady zał. hut Batory, Piłsudski, Zgoda, Hubertus i warsztatów huty Piłsudski odbyły konferencje w sprawie zakupu ziemniaków dla załóg powyższych hut. Członkowie rad robotniczych postanowili udać się w tych dniach do Naczelnej Dyrekcji Wspólności Interesów, aby uzyskać dla wszystkich robotników zatrudnionych w hutach żelaza Wiadomości Interesów zaliczyć na zakup ziemniaków. Robnicy otrzymawszy zaliczkę zwrócą w własnym zakresie uskutecznią zakup ziemniaków, co dałoby gwarancje, że nabywcy zakupiliy sobie ziemniaki, które im odpowiadaly.